en batterij leasen - Benzinewagen
-2.314 -2.979 -3.645 -4.310

-9%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Benzinewagen
-9.152 -9.618 -10.084 -10.550

32%

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel
en batterij kopen - Dieselwagen

13.343 12.678 12.012 11.347

-68%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Dieselwagen
3.903 3.238 2.572 1.907

-32%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
542 -124 -789 -1.455

-20%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen - Dieselwagen

-6.297 -6.763 -7.228 -7.694

16%

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -2.855 -2.855 -2.855 -2.855

Geen snijpunt

Bron: Eigen verwerking.

169

Figuur B.4: Sensitiviteit van de energieprijzen op de totaal verdisconteerde maatschappelijke

kosten in euro

Bron: Eigen verwerking.

170

Tabel B.4: Sensitiviteit van de energieprijzen op de totaal verdisconteerde maatschappelijke

kosten in euro

Energieprijzen -30% -25% -20% -15% -10% -5% Basisprijs

Benzinewagen 48.177 49.005 49.833 50.660 51.488 52.316 53.143

Dieselwagen 46.935 47.494 48.052 48.611 49.170 49.729 50.288

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel
en batterij kopen

67.123 67.317 67.512 67.706 67.901 68.095 68.290

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen
57.683 57.877 58.072 58.266 58.461 58.655 58.850

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen
54.321 54.516 54.710 54.905 55.099 55.294 55.488

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen

46.085 46.280 46.474 46.669 46.863 47.058 47.252

Elektrische wagen VS Benzinewagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Benzinewagen
18.946 18.312 17.679 17.046 16.413 15.780 15.147

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij kopen - Benzinewagen

9.506 8.872 8.239 7.606 6.973 6.340 5.707

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Benzinewagen
6.144 5.511 4.878 4.245 3.611 2.978 2.345

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Benzinewagen
-2.092 -2.725 -3.358 -3.991 -4.625 -5.258 -5.891

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
20.188 19.824 19.459 19.095 18.731 18.366 18.002

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Dieselwagen
10.748 10.384 10.019 9.655 9.291 8.926 8.562

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
7.387 7.022 6.658 6.293 5.929 5.565 5.200

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen - Dieselwagen

-849 -1.214 -1.578 -1.943 -2.307 -2.671 -3.036

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -1.243 -1.511 -1.780 -2.049 -2.318 -2.586 -2.855

Energieprijzen 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Snijpunt
Y-as

Rico Vergelijking

Benzinewagen 53.971 54.799 55.626 56.454 57.282 58.110

53.143 16554
Y = 53143,40

+ 16554X

Dieselwagen 50.847 51.406 51.965 52.524 53.083 53.642

50.288 11179
Y = 50228,15

+ 11179X

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel
en batterij kopen

68.484 68.679 68.873 69.068 69.263 69.457

68.290 3890
Y = 68289,96

+ 3890X

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen
59.044 59.239 59.433 59.628 59.823 60.017

58.850 3890
Y = 58849,96

+ 3890X

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen
55.683 55.877 56.072 56.266 56.461 56.655

55.488 3890
Y = 55488,39

+ 3890X

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen

47.447 47.641 47.836 48.030 48.225 48.419

47.252 3890
Y = 47252,39

+ 3890X

Elektrische wagen VS Benzinewagen

Break-even (stijging of daling

van de energieprijzen)

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Benzinewagen
14.513 13.880 13.247 12.614 11.981 11.347

120%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij kopen - Benzinewagen

5.073 4.440 3.807 3.174 2.541 1.907

45%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Benzinewagen
1.712 1.079 445 -188 -821 -1.454

19%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Benzinewagen
-6.524 -7.157 -7.791 -8.424 -9.057 -9.690

-47%

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
17.637 17.273 16.909 16.544 16.180 15.815

247%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Dieselwagen
8.197 7.833 7.469 7.104 6.740 6.375

117%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
4.836 4.471 4.107 3.743 3.378 3.014

71%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen - Dieselwagen

-3.400 -3.765 -4.129 -4.493 -4.858 -5.222

-42%

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -3.124 -3.393 -3.662 -3.930 -4.199 -4.468

-53%

Bron: Eigen verwerking.

171

Figuur B.5: Sensitiviteit van de belastingvermindering voor de aanschaf van een elektrische

wagen (zonder maximumbedrag) op de totaal verdisconteerde maatschappelijke kosten in euro

Bron: Eigen verwerking.

172

Tabel B.5: Sensitiviteit van de belastingvermindering voor de aanschaf van een elektrische wagen

(zonder maximumbedrag) op de totaal verdisconteerde maatschappelijke kosten in euro

Belastingvermindering op aanschaf

van een elektrische wagen
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

[…]

en batterij leasen - Benzinewagen
2.345 2.345 2.345 2.345

Geen snijpunt

Elektrische wagen met fiscaal voordeel

en batterij leasen - Benzinewagen
-7.222 -8.553 -9.884

-

11.215

8%

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
18.002 18.002 18.002 18.002

Geen snijpunt

Elektrische wagen met fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
-420 -3.016 -5.612 -8.208

34%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
5.200 5.200 5.200 5.200

Geen snijpunt

Elektrische wagen met fiscaal voordeel
en batterij leasen - Dieselwagen

-4.367 -5.698 -7.029 -8.360

19%

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -2.855 -2.855 -2.855 -2.855

Geen snijpunt

Bron: Eigen verwerking.

173

Tabel B.6: Sensitiviteit van de externe schadekosten (uitstoot van conventionele wagens en

elektriciteitsproductie) op de totaal verdisconteerde maatschappelijke kosten in euro

Externe schadekosten uitstoot

conventionele wagen
-50% -40% -30% -20% -10% Basiskost 10%

Externe schadekosten uitstoot

elektriciteitsproductie
50% 40% 30% 20% 10% 0% -10%

Benzinewagen 52.678 52.771 52.864 52.957 53.050 53.143 53.236

Dieselwagen 49.823 49.916 50.009 50.102 50.195 50.288 50.381

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen
68.350 68.338 68.326 68.314 68.302 68.290 68.278

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen
58.910 58.898 58.886 58.874 58.862 58.850 58.838

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel
en batterij leasen

55.548 55.536 55.524 55.512 55.500 55.488 55.476

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen
47.312 47.300 47.288 47.276 47.264 47.252 47.240

Elektrische wagen VS Benzinewagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel
en batterij kopen - Benzinewagen

15.671 15.566 15.462 15.357 15.252 15.147 15.042

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Benzinewagen
6.231 6.126 6.022 5.917 5.812 5.707 5.602

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Benzinewagen
2.870 2.765 2.660 2.555 2.450 2.345 2.240

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij leasen - Benzinewagen

-5.366 -5.471 -5.576 -5.681 -5.786 -5.891 -5.996

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
18.527 18.422 18.317 18.212 18.107 18.002 17.897

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Dieselwagen
9.087 8.982 8.877 8.772 8.667 8.562 8.457

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
5.725 5.620 5.515 5.410 5.305 5.200 5.095

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Dieselwagen
-2.511 -2.616 -2.721 -2.826 -2.931 -3.036 -3.141

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -2.855 -2.855 -2.855 -2.855 -2.855 -2.855 -2.855

   Externe schadekosten uitstoot
conventionele wagen

20% 30% 40% 50%

Snijpunt

Y-as
Rico Vergelijking

Externe schadekosten uitstoot

elektriciteitsproductie
-20% -30% -40% -50%

Benzinewagen 53.329 53.422 53.515 53.608

53.143 930

Y = 53143,40

+ 930X

Dieselwagen 50.474 50.567 50.660 50.753

50.288 930
Y = 50288,15

+ 930X

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen
68.266 68.254 68.242 68.230

68.290 -120

Y = 68289,96

- 120X

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen
58.826 58.814 58.802 58.790

58.850 -120

Y = 58849,96

- 120X

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen
55.464 55.452 55.440 55.428

55.488 -120

Y = 55488,39

- 120X

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen
47.228 47.216 47.204 47.192

47.252 -120

Y = 47252,39

- 120X

Elektrische wagen VS Benzinewagen

Break-even

(schadekost uitstoot conventionele wagens,
schadekost uitstoot elektriciteitsproductie*(-1))

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Benzinewagen
14.937 14.832 14.727 14.622

1443%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij kopen - Benzinewagen
5.497 5.392 5.287 5.182

544%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Benzinewagen
2.135 2.030 1.925 1.820

223%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Benzinewagen
-6.101 -6.206 -6.311 -6.416

-561%

Elektrische wagen VS Dieselwagen

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij kopen - Dieselwagen
17.792 17.687 17.582 17.477

1715%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en
batterij kopen - Dieselwagen

8.352 8.247 8.142 8.037

816%

Elektrische wagen zonder fiscaal voordeel

en batterij leasen - Dieselwagen
4.990 4.885 4.780 4.675

495%

Elektrische wagen met fiscaal voordeel en

batterij leasen - Dieselwagen
-3.246 -3.351 -3.456 -3.561

-289%

Dieselwagen VS Benzinewagen

Dieselwagen - Benzinewagen -2.855 -2.855 -2.855 -2.855

Geen snijpunt

Bron: Eigen verwerking.

174

Bijlage C: Statistische gegevens van de Monte Carlo simulatie

Tabel C.1: Statistische gegevens van figuur 5.10

Bron: Eigen verwerking.

Tabel C.2: Percentielen van figuur 5.10 (links) en figuur 5.11 (rechts)

Bron: Eigen verwerking.

Auteursrechtelijke overeenkomst

Ik/wij verlenen het wereldwijde auteursrecht voor de ingediende eindverhandeling:

Analyse van het overheidsbeleid ter ondersteuning van de elektrische wagen

R i c h t i n g :  m a s t e r  i n  d e  t o e g e p a s t e  e c o n o m i s c h e

wetenschappen-beleidsmanagement